СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК
ДЕ СПОРТ

РЕПУБЛИЧИЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

ДЕРЖАВНА СЛУЖБА
ПО СПОРТУ

ПРИДН1СТРОВСБКО!
М0ЛДАВСБК01
РЕСПУБЛ1КИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ
№ ^

г. Тирасполь

О проведении Открытого чемпионата Приднестровской
Молдавской Республики по шашкам-64

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012
года № 133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 12-29) в действующей редакции, Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 64 «Об утверждении
Положения, структуры и предельной штатной численности Государственной службы по
спорту Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) в действующей редакции,
Приказом Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики от
14 января 2021 года № 5 «Об утверждении Единого календарного плана республиканских и
международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Государственной
службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики на 2021 год», Решением
оперативного штаба по профилактике и предотвращению распространения вирусной
инфекции от 9 июля 2020 года, с целью повышения уровня спортивного мастерства
спортсменов Приднестровской Молдавской Республики и пропаганды здорового образа
жизни,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести Открытый Чемпионат Приднестровской Молдавской Республики по
шашкам-64 в период с 30 по 31 октября 2021 года на базе МОУ ДО «Специализированная
детско-юношеская школа олимпийского резерва № 3» г. Тирасполь, расположенный по
адресу: г. Тирасполь, ул. Циолковского 22.

2. Утвердить Положение о проведении Открытого Чемпионата Приднестровской
Молдавской Республики по шашкам-64 согласно Приложению, к настоящему Приказу.

3. Общее руководство по проведению Открытого Чемпионата Приднестровской
Молдавской Республики по шашкам возложить на Отдел развития физической культуры и
массового спорта Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской
Республики.

4. Утвердить главную судейскую коллегию Открытого Чемпионата Приднестровской
Молдавской Республики по шашкам -64 в следующем составе:

а) главный судья -  Даки Н.Н.;
б) главный секретарь -  Драчук И.А.
в) Судейская бригада:
1) Слободенюк И.Е.;
2) Луценко О.П.

5. Непосредственную организацию и проведение Открытого Чемпионата
Приднестровской Молдавской Республики по шашкам-64 возложить на главную судейскую
коллегию МОУ ДО «Специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва
№ 3» г. Тирасполь.

6. А.В. Баданову, начальнику МУ «Управление по физической культуре и спорту
г. Тирасполь»:

а) предоставить зал МОУ ДО «Специализированная детско-юношеская школа
олимпийского резерва № 3» г. Тирасполь;

б) обеспечить медицинское и санитарное сопровождение соревнований на всех этапах;
в) обеспечить соблюдение Рекомендаций (решение Оперативного штаба по

профилактике и предотвращению распространения вирусной инфекции от 9.07.2020 г.) по
организации работы в спортивных залах и спортивных сооружений в условиях сохранения
рисков распространения вирусной инфекции нового типа.

7. Н.Н. Даки, главному судье соревнований -  направить в Государственную службу по
спорту Приднестровской Молдавской Республики Отдел развития физической культуры и
массового спорта итоговые протоколы чемпионата Приднестровской Молдавской Республики
по шашкам -64 не позднее 1 ноября 2021 года в Государственную службу по спорту
Приднестровской Молдавской Республики.

8. А. А. Павленко -  пресс-секретарю Государственной службы по спорту
Приднестровской Молдавской Республики обеспечить информационную поддержку при
проведении соревнований в средствах массовой информации Приднестровской Молдавской
Республики в срок до 1 ноября.

8. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на непосредственных
исполнителей, определенных настоящим Приказом.

9. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя начальника
Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики.

Начальник В.Г. Соколенко

Приложение к Приказу
Государственной службы по спорту
Приднестровской Молдавской Республики
от с /С

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Открытого Чемпионата

Приднестровской Молдавской Республики
по шашкам-64

1. Цели и задачи
1. Популяризация вида спорта шашек в республике;
2. Выявление сильнейших спортсменов;
3. Укрепление дружественных связей между спортсменами городов и районов

республики.

2. Сроки и место проведения
4. Открытый Чемпионат проводится в период с 30 по 31 октября 2021 года на базе

МОУ ДО «Специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва №3» г.
Тирасполь, расположенном по адресу: г. Тирасполь, ул. Циолковского 22.

5. Открытие, жеребьевка и начало соревнований - 30 октября 2021 года в 09:30 часов.

3. Руководство проведением соревнований
6. Общее руководство проведением соревнований осуществляется Отделом развития

физической культуры и массового спорта Государственной службы по спорту
Приднестровской Молдавской Республики.

7. Непосредственная организация и проведение соревнований возлагается на
главную судейскую коллегию МОУ ДО «Специализированная детско-юношеская школа
олимпийского резерва № 3» г. Тирасполь в следующем составе:

а) Главный судья -  Даки Н.Н.;
б) Главный секретарь -  Драчук И.А.
в) Судейская бригада:
- Слободенюк И.Е., судья Республиканской категории Приднестровской

Молдавской Республики по шашкам,
- Луценко О.П.

4. Участники соревнований
8. К участию в соревнованиях допускаются спортсмены городов и районов

Приднестровской Молдавской Республики следующих возрастных групп:
а) Группа «А» - взрослые (мужчины, женщины без ограничения по возрасту);
б) Группа «Б» - 1995 -  2001 г.р.
в) Группа «В» - 2002 -  2004 г.р.
г) Группа «Г» - 2005 -  2007 г.р.
д) Группа «Д» - 2008 -  2010 г.р.
е) Группа «Е» - 2011 -  2012 г.р.
ж) Группа «Ж» - 2013 г.р. и моложе.

5. Условия проведения соревнований
9. Соревнования проводятся по официальным правилам IDF.
10. Соревнования проводятся среди юношей и девушек по двум программам:

- молниеносная (3 минуты на партию каждому участнику + 2 секунды за каждый
ход);

- быстрая программа (7 минут на партию каждому участнику + 3 секунды за каждый
ход).

Система проведения каждого соревнования (швейцарская или круговая) и
количество туров устанавливается судейской коллегией в зависимости от количества
участников. Места участников соревнований определяются по наибольшему количеству
очков. За победу -  2 очка, ничья -  1 очко, проигрыш -  0 очков.

В случае равенства очков у двух и более участников, места определяются по
дополнительным критериям:

- по круговой системе;
- коэффициент Шмульяна;
- результат личной встречи;
- по наибольшему количеству побед;
- дополнительный матч по отдельному регламенту.

По швейцарской системе:
- усеченный коэффициент Солкоффа (сумма очков, набранных соперниками без

учета наименьшего результата);
- коэффициент Бухгольца (сумма очков, набранных всеми соперниками);
- сумма очков, набранных соперниками без учета 2-х наименьших результатов, без

учета 3-х и т.д.
Младшие участники допускаются в старшую группу.

6. Программа соревнований
Дата проведения Время Наименование мероприятия

30 октября 2021 г. с 09.30 до 09.50 Открытие соревнований
с 10.00 до 12.00 Группа «А» - взрослые (мужчины, женщины без

ограничения по возрасту),
Группа «Б» - 1995 -  2001 г.р.
Группа «В» - 2002 -  2004 г.р.

с 13.00 до 15.00 Группа «Г» - 2005 — 2007 г.р.
Группа «Д» - 2008 -  2010 г.р.
Группа «Е» - 2011 -  2012 г.р.
Группа «Ж» - 2013г.р. и моложе

31 октября 2021 г. с 10.00 до 12.00 Группа «А» - взрослые (мужчины, женщины без
ограничения по возрасту),
Группа «Б» - 1995 -  2001 г.р.
Группа «В» - 2002 -  2004 г.р.

с 13.00 до 15.30 Г руппа «Г» - 2005 -  2007 г.р.
Группа «Д» - 2008 -2010 г.р.
Группа «Е» - 2011 -  2012 г.р.
Группа «Ж» - 2013г.р. и моложе

16.00 Церемония награждения и закрытие
соревнований

7. Финансирование
11. Расходы, связанные с проездом, питанием и проживанием участников Открытого

Чемпионата за счёт командирующих организаций.
12. Расходы по награждению победителей и призеров несет Государственная служба

по спорту Приднестровской Молдавской Республики.

8. Награждение
13. Спортсмены, занявшие призовые места награждаются дипломами

соответствующих степеней Государственной службы по спорту Приднестровской
Молдавской Республики.

9. Порядок и сроки подачи заявок
14. Заявки на участие в соревнованиях с допуском врача, а также документы,

удостоверяющие личность (свидетельство о рождении, паспорт) участников соревнований
подаются в главную судейскую коллегию 30 октября 2021 года до 09:00ч.

15. Предварительные заявки подаются до 29 октября 2021 года на электронный
адрес: sdushor-3@list.ru.

Главный судья - Даки Николай Николаевич - 077962044.

mailto:sdushor-3@list.ru